CPF: ***315753**
Data: 23/10/2023

IP com n°: 10.1.1.13
www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1780

ISSN2764720X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA

EXTRAS

Volume: 9 - Número: 792 de 23 de Outubro de 2023

DATA: 23/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

aDOM 1/3www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2023 - 23/10/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXTRAS   |   ISSN2764720X

SUMÁRIO

ATA DE

DA: IV CONFERENCIA /2023 - DA: IV CONFERENCIA /2023

CPF: ***.315.753-** - Data: 23/10/2023 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1780

aDOM 2/3www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2023 - 23/10/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXTRAS   |   ISSN2764720X

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - ATA DE  - DA: IV CONFERENCIA /2023

ATA DA IV CONFERENCIA MUNICIPAL DE CULTURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA, 20 DE OUTUBRO DE 2023

Aos vinte dias do mês de Outubro de 20023 as 15 horas s no Auditório do Colegio 2 de Julho, localizado na rua  localizado na Rua Benu Lago

S/N - Centro São Mateus do Maranhão  deu -se início a II Conferência Municipal de Cultura de São Mateus do Maranhão , que tem como tema

Democracia Direito à Cultura, com a presença do poder Público e da Sociedade Civil , foram convidados para compor a mesa o Prefeito Ivo

Resende, O Vereador Antônio do Espirito Santo, O Coordenador do escritório do Ministério da Cultura no Maranhão o Senhor Paul o Sabá ,o

Secretário de Cultura e Turismo  Cicero Brandão de França Mendes O Presidente do  Conselho Municipal de Política Cultural Jor ge Luiz da Silva

e representando os fazedores de Cultura a senhora Raimunda da Conceição de Sousa Lima da associação do boi diamante.   Logo a composição da

mesa todos foram convidados a ficarem de pé para ouvirem solenidade e a exibição do hino nacional e hino municipal. Em seguid a O Presidente

do Conselho de Política Cultural de São Mateus do Maranhão Jorge Luiz da Silva declarou aberta a conferência, Em seguida a fa la foi passada pra

o prefeito Ivo Resende que destacou a importância da política de cultura e da grandeza da parceria como o governo federal na administração dos

novos recursos a área cultural e que o município está fazendo e continuará fazendo todo o possível pra está fazendo o melhor pela cultura de São

Mateus, em seguida o Vereador Antônio do Espirito Santo , cumprimentou todos os fazedores de cultura e falou da importância d o tema da

conferencia “Democracia e Direito a Cultura” , Em seguida o Senhor Paulo Sabá no ato representando o Ministério da Cultura no Maranhão ,

destacou as novas normas, avanços e perspectivas do Ministério da Cultura em trabalhar a cultura mais próximo de quem realmen te faz cultura, ou

seja mais próximos das gestões municipais e dos fazedores de cultura, o Secretário Municipal de Cultura e Turismo Cicero Bran dão de França

Mendes falou de todo o trabalho que vem sendo feito através dos editais que beneficiem diretamente os fazedores de cultura co mo por exemplo a

lei Paulo Gustavo e Aldir Blanc que ta sendo aguardada , assim como colocou a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de po rtas abertas a

todos os fazedores de cultura  desejou uma ótima conferencia a todos. em seguida foi convidado nosso Conferencista o Senhor P aulo Sabá ,

representante do Ministério da Cultura que explanou sobre o tema da conferencia e a nova política nacional de cultura do gove rno Lula.  Em

seguida foi formado os grupos de trabalho e  distribuídos os eixos  para se trabalho  em grupo,  durante os trabalhos em grup o  foi oferecido o

lanche e depois os grupos se reuniram para desenvolver os trabalhos e mostrarem suas propostas e sugestões , as 17 horas   co meçou a explanação

das proposta  para o município dos eixos para cada grupo, em seguida ouve as escolhas dos delegados que irão representar o mu nicípio de São

Mateus do Maranhão na IV conferência estadual: Eleitos pela Sociedade Civil Delegação  Titular: Franciscarmem Borges Costa, G ilson de

Oliveira Sousa, Jose Matias Ramos Filho e os suplentes  da Sociedade Civil; Francisca Marcela de Sousa, Lucia Maria Silva e S ilva,  Adélia

Cunha da Silva,;  eleitos pelo poder público, Delegado titular: Cicero Brandão de França Mendes  e suplente Mateus Costa Maga lhaes .

Para finalizar  o Secretário de Cultura e Turismo Cicero Brandão de França Mendes apresentou os delegados(as) titulares e sup lentes do

município de São Mateus do maranhão que irão participar da IV conferência estadual de Cultura,   parabenizou a todos pelo o c ompromisso e

agradeceu a participação dos que se fizeram  presentes na conferência. Sem nada mais a tratar, eu Altemir Miranda Aragão lavr ei ata que segue

assinada por todos os presentes.

CPF: ***.315.753-** - Data: 23/10/2023 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1780

aDOM 3/3www.saomateus.ma.gov.br